Гражданское дело № 2-166 /2017 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2017 года

р.п. Красные Баки Нижегородской области

Судья Краснобаковского районного суда Нижегородской области Савиных В.И. при секретаре Талановой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-166/2017 по исковому заявлению, составленному в порядке ст. 39 ГПК РФ, ФИО9 ФИО1 к ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России, к ГУФСИН России по Нижегородской области о признании состоящим в очереди на получение жилья в книге учета граждан, нуждающихся в жилье по ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области с ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с исковым заявлением, составленным в порядке ст. 39 ГПК РФ ФИО9 ФИО1, являясь сотрудником уголовно- исполнительной системы, ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в ФКУ № ГУФСИН России по Нижегородской области в должности 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ он уволен по п. "в" ст. 58 Положения о службе в органах внутренних дел РФ - по выслуге срока службы, дающего право на пенсию. На момент увольнения истец имел звание майора внутренней службы и выслугу лет в календарном исчислении - №.

В ДД.ММ.ГГГГ года, в период прохождения службы в ФКУ № он обратился с заявлением о постановке на учет граждан, нуждающихся в жилье. Решением жилищной комиссии, на которой он лично присутствовал, заявление было удовлетворено, и он был занесен в книгу учета граждан, нуждающихся в жилье.

Согласно ст. 6 Федерального Закона 30.12.2012 N 283-ФЭ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" сотрудникам и уволенным со службы в учреждениях и органах гражданам Российской Федерации, принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 марта 2005 года федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят (проходили) службу сотрудники, и совместно проживающим с ними членам их семей указанным федеральным органом исполнительной власти предоставляются жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации по договору социального найма с последующей передачей этих помещений в муниципальную собственность. Состав членов семьи сотрудника или уволенного со службы в учреждениях и органах гражданина Российской Федерации определяется в соответствии с ЖК РФ. Сотрудникам, гражданам Российской Федерации, по их желанию может быть предоставлена единовременная социальная выплата с одновременным снятием их с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. В соответствии с п. 1, 7 ст. 4 вышеназванного Закона сотрудник, имеющий общую продолжительность службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе в учреждениях и органах.

Право на единовременную социальную выплату сохраняется за гражданами Российской Федерации, уволенными со службы в учреждениях и органах с правом на пенсию и принятыми в период прохождения службы на учет в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты.

Согласно п. 27 Постановления Правительства РФ от 24 апреля 2013 г. N369 "О предоставлении единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам учреждений и органов уголовно- исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов Российской Федерации" - сотрудникам и уволенным со службы в учреждениях и органах гражданам Российской Федерации, принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 марта 2005 г. федеральными органами исполнительной власти, единовременная социальная выплата предоставляется в порядке и на условиях, установленных настоящими Правилами для сотрудников.

В ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО10 разъяснили, что для получения единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилья, ему необходимо представить выписку из протокола о постановке его и членов его семьи на учет нуждающихся в жилье.

При обращении в ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО9 пояснили, что в Книге учета граждан, нуждающихся в жилье УЗ-62/3 ГУФСИН МЮ РФ по Нижегородской области за ДД.ММ.ГГГГ годы, он зарегистрирован под №. Однако подтвердить момент постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении не представляется возможным в связи с тем, что в протоколах заседаний жилищно-бытовой комиссии ФКУ ЛИУ-3 и Списках лиц, имеющих права на получение жилья до 01 марта 2005 года, он отсутствует. Исходя из этого, факт постановки ФИО10 на учет нуждающегося в жилье возможно установить только в судебном порядке. Без этого ФИО10 не может воспользоваться правами, предоставленными ФЗ от 30.12.2012 г. № 283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти».

Согласно ст. 2, 18, 46 Конституции РФ, закрепляющих приоритет прав и свобод человека, установлено, что они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, обеспечиваются правосудием, что каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона РФ от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1,3-6 части 1 статьи 56 ЖК РФ, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие ЖК РФ давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

Исходя из данной нормы закона, а также положений ст. 51 ЖК РФ следует, что граждане, принятые на учет нуждающихся в жилье до 01 марта 2005 года сохраняют право состоять на данном учете. Положения ч. 2 ст. 6 вышеуказанного закона не предполагают возможность снятия с учета нуждающихся в жилых помещениях граждан до 01 марта 2005 года принятых на учет для предоставления жилья, по причине изменения после указанной даты в законодательном порядке оснований постановки на такой учет.

В соответствии с выданным ему ГУФСИН по Нижегородской области Списком лиц, нуждающихся в жилье, начатым 01.01.2001 г. и законченным 01.01.2005 г. он состоит на учете в качестве нуждающегося в жилье под №, имеет 2 членов семьи, поставлен на учет в качестве нуждающегося ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, решением жилищной комиссии ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области истец был принят на учет в качестве нуждающихся в жилье до введения в действие Жилищного кодекса РФ (01 марта 2005 г.). 

Решения жилищной комиссии ФКУ ЛИУ-3 о снятии ФИО10 и членов его семьи с учета не принималось, сведений об этом нет. Вместе с тем, отсутствие выписки из протокола о постановке его на учет нуждающихся в жилье не позволяет воспользоваться правами, предоставленными ему ФЗ от 30.12.2012 г. № 283-ФЭ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти».

На основании изложенного, руководствуясь ст. 51 ЖК РФ, а также вышеназванными нормами ФИО10 просит суд:

Признать ФИО9 ФИО1 и членов его семьи, состоящими в очереди на получение жилья в Книге учета граждан, нуждающихся в жилье по ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО10 частично поддержал исковое заявление, составленное в соответствии с ст. 39 ГПК РФ и просит суд:

Признать его, ФИО9 ФИО1, состоящим в очереди в числе сотрудников ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России на получение жилья в соответствии с книгой, заведенной ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по учету граждан, нуждающихся в жилье, с ДД.ММ.ГГГГ.

В части признания состоящим в очереди его бывшей супруги ФИО2 он отказался в виду того, что в настоящее время она имеет собственное жилье, а брак между ними расторгнут.

Представитель ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России и ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО3 с исковыми требованиями не согласилась в полном объеме, изложив свои доводы в соответствии с письменными возражениями ответчика ФКУ-ЛИУ-3 ГУФСИН России и ГУФСИН России по Нижегородской области.

В соответствии с письменными возражениями, ответчик ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области пояснил следующее.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области поступило исковое заявление ФИО9 ФИО1 о признании состоящим в очереди на улучшение жилищных условий в списке учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

ФКУ ЛИУ - 3 ГУФСИН России и ГУФСИН РОССИИ по Нижегородской области привлечены по гражданскому делу по вышеуказанному иску в качестве ответчиков.

По существу изложенных требований ответчик поясняет следующее:

Согласно ст. 5 1 Жилищного кодекса РФ, Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, и ре доставляемых но договорам социального найма, признаются

1. Не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 

2. В соответствии с ч.2 ст.6 ФЗ РФ от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного Кодекса РФ»:

С 1 марта 2005 года принятие на учет граждан в целях последующего предоставления им по договорам социального найма жилых помещений в государственном или муниципальном жилищном фонде осуществляется по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации.

Граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма. Указанным гражданам жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом положений настоящей части,

Согласно ст.29 «Жилищного кодекса РСФСР»,

Нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются граждане:

имеющие обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи ниже уровня, устанавливаемого Советом Министров автономной республики, исполнительным комитетом краевого, областного, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов;

проживающие в жилом помещении (доме), не отвечающем установленным санитарным и техническим требованиям;

проживающие в квартирах, занятых несколькими семьями, если в составе семьи имеются больные, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одной квартире невозможно;

проживающие в смежных неизолированных комнатах по две и более семьи при отсутствии родственных отношений;

проживающие в общежитиях, за исключением сезонных и временных работников, лиц, работающих по срочному трудовому договору, а также граждан, поселившихся в связи с обучением;

проживающие длительное время на условиях поднайма в домах государственного и общественного жилищного фонда, либо найма в домах жилищно-строительных кооперативов, либо в домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, не имеющие другой жилой площади.

Ежегодно в период с 1 января по 1 апреля учреждением проводилась перерегистрация граждан, состоящих на учете для улучшения жилищных условий. На каждого гражданина, принятого па учет для улучшения жилищных условий, заводится учетное, дело, в котором должны содержаться все необходимые документы, являющиеся основанием для постановки на учет. В ходе перерегистрации при необходимости дополнительно проверяются жилищные условия очередников. 

Учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, ведется по единому списку. Копии списков граждан, принятых па учет как нуждающихся в улучшении жилищных условий отправляются в ГУФСИН по Нижегородской области. Право состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий сохраняется за гражданами до получения благоустроенного жилого помещения применительно к условиям данного населенного пункта (п. 18, 19 ч. 3 «Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в Нижегородской области» утвержденный решением исполкома областного Совета народных депутатов и президиума областного Совета профессиональных Союзов от 09.01.1991 № 20.

ФИО9 ФИО1 являлся сотрудником уголовно- исполнительной системы с ДД.ММ.ГГГГ. Проходил службу в ФКУ ЛИУ-3, ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности заместителя начальника центра трудовой адаптации осужденных ДД.ММ.ГГГГ приказом ГУФСИН России но Нижегородской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ был уволен с должности 

<

данные изъяты> в звании 

<

данные изъяты> по статье 58 пункту «в» (по выслуге срока службы, дающего право на пенсию) Положения о службе в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23.12.1992 № 4202-01 «Об утверждении Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации и текста Присяги сотрудника органа внутренних дел РФ».

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, обратился в жилищную комиссию ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по Нижегородской области о получении квартиры. Решением жилищной комиссии заявление было удовлетворено, в связи с чем и был поставлен на учет.

Согласно Книги учета граждан, нуждающихся в жилье У3-62/3 ГУФСИН МЮ РФ по Нижегородской области за ДД.ММ.ГГГГ гг. ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., числится под записью №. При этом указаны следующие его сведения:

ФИО: ФИО9 ФИО1.

Год рождения: ДД.ММ.ГГГГ

С какого времени проживает: №.

Место работы, занимаемая должность, стаж работы: 

<

данные изъяты>

Адрес и характеристика занимаемой жилой площади: 

<

адрес>

Жилья своего жилья нет.

Ветхий фонд: не указано.

Таким образом, данный черновой список указывает на дату ДД.ММ.ГГГГ, как на дату постановки ФИО10 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и косвенно подтверждает ее. 

Предоставить оригиналы списков лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий за ДД.ММ.ГГГГ г.г. на суд не представляется возможным в связи с их отсутствием в ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИП России по Нижегородской области при этом, в Жилищно - бытовой комиссии учреждения так же отсутствуют документы, прямо подтверждающие постановку ФИО10 на соответствующий учет, а именно: в протоколах Жилищно - бытовой комиссии ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИП России по Нижегородской области отсутствует протокол постановки ФИО11 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и отсутствует заявление ФИО10 в Жилищно-бытовую комиссию ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России но Нижегородской области о принятии его на соответствующий учет.

В соответствии со статьей 56. п. 1 ГПК РФ обязанность доказывания, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом.

Истом не представлено доказательств, что он состоит на учете и в списках нуждающихся в предоставлении жилых помещений по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не значится.

Следует также отметить, что с периода постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (после ДД.ММ.ГГГГ) ФИО10 не обращался в Жилищно-бытовую комиссию, и по имеющимся неподтвержденным данным, было получено жилье его супругой ФИО2, с которой он состоял в официальном браке. Согласно пункту 3 статьи 12 Федерального закона «О актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ, руководитель органа записи актов гражданского состояния обязан сообщить сведения о государственной регистрации акта гражданского состояния по запросу суда (судьи), органов прокуратуры, органов дознания или следствия, федерального органа исполнительной власти, реализующего государственную политику в сфере миграции и осуществляющего правоприменительные функции, функции по кот ролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции, или его территориального органа, Уполномоченного но правам человека в Российской Федерации, Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка либо уполномоченный по правам ребенка в субъектах Российской Федерации и в других случаях, установленных федеральными законам и.

Кроме того, в Администрацию Прудовского сельсовета Краснобаковского района Нижегородской области был направлен устный запрос на подтверждение имеющегося жилья у его супруги. 

В Администрации Прудовского сельсовета пояснили, что они не успеют предоставить ответ на запрос в кратчайшие сроки.

Следует также отметить, что в оригинале Списка лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 отсутствует. 

Причины снятия ФИО10 с учета как нуждающегося в обеспечении жилым помещением установить невозможно в связи с тем, что в протоколах Жилищно-бытовой комиссии ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИП России по Нижегородской области за ДД.ММ.ГГГГ год отсутствует протокол о снятии ФИО10 о данном факте. Таким образом, справку, подтверждающую момент постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении ФИО10, не представляется возможным.

В связи с данными обстоятельствами исковые требования о признании состоящим в очереди на улучшение жилищных условий в списке учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ не подлежат удовлетворению в полном объеме.

Суд, выслушав мнения участников судебного заседания, изучив представленные документы, пришел к убеждению, что исковое заявление ФИО10 следует удовлетворить.

Законность принимаемого решения регламентируется:

-ст. 28 ЖК РСФСР, принятого ВС РСФСР 24 июня 1983 года, (Право граждан на получение жилого помещения), ст. 29 ЖК РСФСР (Основания признания граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий), ст. 30 ЖК РСФСР (Учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий), ст. 31 ЖК РСФСР (Принятие на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий), ст. 32 ЖК РСФСР (Сохранение за гражданами права состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий), ст. 33 ЖК РСФСР (Очередность предоставления гражданам жилых помещений), Ст. 11 ЖК РФ, принятого ГД 22 декабря 2004 года (Защита жилищных прав).

Обоснованность принимаемого решения суд находит в следующем.

-В соответствии с Книгой учета граждан, нуждающихся в жилье УЗ-62/3 ГУФСИН России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, состоящей № с постоянным сроком хранения, истец ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, стаж работы №, специальное звание: 

<

данные изъяты>, проживающий у родителей по адресу: 

<

адрес>, числится в общем списке сотрудников, нуждающихся в получении жилья.

Данный журнал является надлежащим доказательством в соответствии с ст. 67 ГПК РФ.

-В соответствии с журналом регистрации заявлений граждан о принятии на учет, нуждающихся в улучшении условий по ФБУ ЛИУ-3 ГУФСИН России, с постоянным сроком хранения, инвентарный №, истец ФИО10, проживающий по адресу: 

<

адрес>, числится за №, как лицо, подавшее заявление, о принятии его на учет на получение жилья.

Данный журнал является надлежащим доказательством в соответствии с ст. 67 ГПК РФ.

В соответствии с делом №, том 1 «Списки лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий», начало заполнения - ДД.ММ.ГГГГ, окончание ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работник ЛИУ-3, проживающий у родителей по адресу: 

<

адрес> числится, как лицо, нуждающееся на улучшение жилищных условий (получения жилья) за номером 64, дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ.

Данный журнал является надлежащим доказательством в соответствии с ст. 67 ГПК РФ.

В соответствии со списком лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий сотрудников учреждения УЗ-62/3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год, подписанного председателем жилищной комиссии ФИО4, истец ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, работник ЛИУ-3, 

<

данные изъяты>, дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ, воинское 

<

данные изъяты>, с местом жительства у родителей, числится в списке. В графе «не имеет жилья» имеется запись «убр».

Данный журнал в части нахождения ФИО10 в списке сотрудников на улучшение жилищных условий на ДД.ММ.ГГГГ год, суд, в соответствии с ст. 67 ГПК РФ, считает надлежащим доказательством.

Таким образом, истец ФИО10 согласно представленным журналам учета, числился, как лицо, нуждающееся в получении жилья с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со списком лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий из числа сотрудников учреждения УЗ-62/3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО10 не числится. 

-В соответствии с делом ФГУ ЛИУ-3 ГУФСИН России, 

«Список лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий» №, т.2, в списке, нуждающихся в улучшении жилищных условий сотрудников учреждения ФГУ ЛИУ-3, подписанного председателем жилищной комиссии ФИО4, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО10 не числится.

Данные документы, суд считает ненадлежащими доказательствами, так как отсутствует решение жилищной комиссии о снятии с учета сотрудника ФИО10, как лицо на получение жилья.

В материалах гражданского дела отсутствуют сведения о том, чтобы в отношении ФИО10 принималось решение жилищной комиссии об исключении его из общего списка сотрудников, на получение (улучшение) жилищных условий. Нет сведений и о том, чтобы такое решение ФИО10 получал.

С учетом данных обстоятельств суд считает, что простое невключение ФИО10 в список сотрудников ЛИУ-3, нуждающихся в получении жилья или в улучшении жилищных условий, не является поводом для отказа в удовлетворении искового заявления ФИО10, так как отсутствуют надлежащие доказательства.

Суд, исследовал документы о возможном наличии жилья у ФИО10 на момент вынесения решения по иску по существу.

-В соответствии с уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости, от ДД.ММ.ГГГГ, запрашиваемых сведений, у ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности жилья не имеется.

-В соответствии с договором «О безвозмездной передаче жилья в собственность» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (бывшая жена истца ФИО10) и ее дочь ФИО5. получили в равных долях безвозмездно в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, на основании которого были получены свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, согласно представленных документов, бывшая супруга истца и дочь, имеют в личной собственности жилое помещение.

-в соответствии с решением Краснобаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, родители ФИО10 - ФИО7. и ФИО8. имели в собственности вновь выстроенное ими жилое помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> которая стала собственность ФИО7.

На основании решения суда ФИО7 выдано свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, бывшая супруга истца - ФИО2. на основании договора дарения, получила № доли на жилое помещение (

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>

Вторым собственником № данного жилого помещения стала ФИО6

Таким образом, на основании представленных документов, истец ФИО10 никакого жилья в собственности не имеет и не включение его в список сотрудников ЛИУ-3 ГУФСИН России, нуждающихся в получении жилья является необоснованным.

С учетом представленных документов суд установил, что до ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ЛИУ-3 ГУФСИН РОССИИ ФИО10 действительно стоял на очереди в жилищной комиссии учреждения на получение жилья, снят по неустановленным судом основаниям по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Никаких документов, подтверждающих или обосновывающих исключение ФИО10 из очереди, не имеется. Таким образом, ФИО10 не мог, в случае получения данного решения, обжаловать в его в установленном законом порядке или согласиться с ним. 

Является бесспорным тот факт, что на день рассмотрения искового заявления в суде, ФИО10 не имеет собственного жилья, зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ в общежитии 

<

адрес>.

Уволен в запас ДД.ММ.ГГГГ из вновь созданной на территории ЛИУ-3 ИК-15 ГУФСИН России п. Пруды Краснобаковского района Нижегородской области.

Доводы представителя ЛИУ-3 ГУФСИН РОССИИ и ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО3 суд считает не убедительными.

В части компенсации судебных издержек в сумме № с ответчика ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России ФИО10 не заявил.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО9 ФИО1 удовлетворить

Признать ФИО9 ФИО1, состоящим в очереди в числе сотрудников ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России на получение жилья в соответствии с книгой, заведенной ФКУ ЛИУ-3 ГУФСИН России по учету граждан, нуждающихся в жилье, с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляции по коллегию по гражданским делам Нижегородского областного суда в течение месяца со дня его изготовления путем подачи жалобы через Краснобаковский районный суд.

Судья Краснобаковского районного суда

Нижегородской области В.И. Савиных